40RS0011 -03-2019-000255-27Дело №2-3-243/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Перемышль Калужской области 02 июля 2019 года

Резолютивная часть решения объявлена 02 июля 2019 годаМотивированное решение изготовлено 08 июля 2019 года

Козельский районный суд Калужской областив составе судьи Казаковой М.С.,при секретаре Иванковой Л.Д.

представителя истца ФИО1 - ФИО2 по доверенности №от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием представителя истца СХА «Колхоз «Маяк» - ФИО3 по доверенностиб/н от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в постоянном судебном присутствии в селеПеремышль ФИО7 района Калужской области

гражданское дело по иску ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО5 к Администрациимуниципального образования сельское поселение «Деревня Горки» Перемышльскогорайона Калужской области, Сельскохозяйственной артели «Колхоз «Маяк»ФИО7 района Калужской области о признании права на земельную долю впорядке наследства,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО5.обратились в суд с иском к Администрации муниципального образования сельскоепоселение «Деревня Г орки» ФИО7 

<

адрес> ( далее-Администрация СП «

<

адрес>»), в котором просили признать за ними правособственности в порядке наследования в размере по 1/4 доле за каждой напринадлежавшую их отцу Г.С.С., умершему ДД.ММ.ГГГГ, земельную долю соценкой 144 баллогектаров в праве общей долевой собственности на земельный участок скадастровым номером 

<

данные изъяты>, категория земель - земли сельскохозяйственногоназначения, разрешенное использование - для ведения сельскохозяйственногопроизводства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительноориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

В обоснование иска указано, что истцы приняли иное наследство своего отцаГ.С.С., о чем заводилось наследственное дело. Принадлежность спорнойземельной доли наследодателю подтверждается архивной справкой № от 08 ноября2018 года.

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве второгоответчика была привлечена Сельскохозяйственная артель «Колхоз «Маяк»ФИО7 района. (далее - СХА «Колхоз «Маяк»

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности БрехинаИ.А. просила иск удовлетворить по изложенным в исковом заявлении основаниям,поскольку Г.С.С. не вносил принадлежащую ему земельную долю в качествевклада в паевой фонд колхоза «Маяк» и СХА «Колхоз» Маяк», и на день своей смертиявлялся собственником спорной земельной доли, которая впоследствии невостребованнойне признавалась. О принадлежности Г.С.С. земельной доли истцам сталоизвестно в 2018 году при обращении в архив, так как свидетельства о праве собственностина землю Г.С.С. не получал. О том, что данное свидетельство имеется и хранитсяв СХА «Колхоз «Маяк» стало известно только в судебном заседании после подачинастоящего иска.

Представитель СХА «Колхоз «Маяк ФИО3 против удовлетворения искавозражала на том основании, что собственником принадлежавшей Г.С.С.земельной доли является «СХА «Колхоз» Маяк», в связи с чем истцы, как наследникиГ.С.С., имеют право получить от СХА «Колхоз «Маяк» за спорную земельнуюдолю денежную компенсацию. Указывает, что СХА «Колхоз «Маяк» является полнымправопреемником колхоза «Маяк». При проведении в 1992 году реорганизации всоответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 323« О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР»,Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 « О порядкереорганизации колхозов и совхозов», решением общего собрания работников колхозаколхоз «Маяк» был реорганизован в форме преобразования в колхоз «Маяк» с общейдолевой собственностью на землю. В процессе реорганизации бывшие работники колхоза«Маяк» внесли свои имущественные и земельные паи в паевой фонд вновь созданногоколхоза, в связи с чем колхоз «Маяк» стал собственником земельного участкасельскохозяйственного назначения общей площадью 3595 га с кадастровым номером

<

данные изъяты>, предназначенного для сельскохозяйственного производства. На данныйземельный участок колхозу Маяк» Комитетом по земельным ресурсам и землеустройствуФИО7 района были выданы свидетельства о праве собственности на землю:№ от ДД.ММ.ГГГГ на основании Постановления Главы АдминистрацииФИО7 района № от ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-1У №859501 КПр-К-12 отДД.ММ.ГГГГ на основании Постановления Главы АдминистрацииФИО7 района № от ДД.ММ.ГГГГ. Одновременно на основании тогоже Постановления Главы Администрации ФИО7 района № от 18 ноября1994 года Комитет по земельным ресурсам и землеустройству в нарушение п.6 УказаПрезидента РФ « О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР»выдал гражданам - учредителям колхоза «Маяк» свидетельства о праве общей долевойсобственности на землю- на земельные доли земельного участка общей площадью 3595га с кадастровым номером 

<

данные изъяты> без учета того, что земельные доли были ужевнесены учредителями в паевой фонд колхоза «Маяк» и являлись собственностьюколхоза. Г.С.С. является учредителем колхоза «Маяк» и внес свою земельнуюдолю в паевой фонд реорганизованного в 1992 году колхоза Маяк»

На основании ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено судом в отсутствие истцовФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО5 на основании ихзаявления о рассмотрении дела без их участия, в котором они просят свое исковоезаявление удовлетворить, а также в отсутствие ответчика Администрации СП «ДеревняГорки», извещенного о поступившем иске, дате, месте и времени судебного заседаниянадлежащим образом.

В письменном отзыве на иск ответчик указал, что право муниципальнойсобственности сельского поселения «Деревня Горки» на принадлежавшую ГаврилинуС.С. земельную долю в качестве невостребованной земельной доли не признавалась, всвязи с чем ответчик просил суд рассмотреть дело в отсутствие своего представителя сразрешением спора на усмотрение суда..

Выслушав участников процесса, исследовав письменные доказательства по делу, суднаходит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ признание права в судебном порядке является однимиз способов защиты гражданских прав.

Согласно абз.2 п.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственностина принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам всоответствии с завещанием или законом.

В силу п.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означаетпринятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где быоно ни находилось.

Судом установлено, что Г.С.С. умер ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 

<

данные изъяты> в д.

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Администрацией 

<

адрес> сельсовета

<

адрес> ( л.д. 10, том 1).

В силу положений ст.532 ГК РСФСР, действовавшего на момент открытия наследствав 1997 году после смерти Г.С.С., наследниками первой очереди по законуявлялись дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 527 ГК РСФСР наследование по закону имеет место, когда и посколькуоно не изменено завещанием.

В соответствии со ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследникдолжен его принять. Не допускается принятие наследства под условиями или оговорками.Признается, что наследник принял наследство, когда он в течение шести месяцев со дняоткрытия наследства фактически вступил во владение наследственным имуществом иликогда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятиенаследства. Принятое наследство принадлежит наследнику со времени открытиянаследства.

Согласно ст.528 ГК РСФСР временем открытия наследства признается день смертинаследодателя.

Из представлено нотариусом ФИО7 нотариального округа наследственногодела к имуществу Г.С.С. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу сзаявлением о принятии наследства Г.С.С. обратились его дочери ФИО1,ФИО6, ФИО4, ФИО5, в качестве наследственного имуществазаявлены земельный участок с жилым домом, расположенные в 

<

адрес> ( л.д. 44-63, том 1).

В материалы наследственного дела к имуществу Г.С.С. помещено завещаниеГ.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное главой Администрации Горскогосельсовета ФИО7 района Б.А.И., зарегистрировано в реестре за№, которым Г.С.С. все свое имущество, какое ко дню его смерти окажетсяему принадлежащим, в чем бы такое ни заключалось и где бы оно не находилось, в томчисле домовладение в 

<

адрес>, он завещал в равных доляхсвоим детям ФИО6, ФИО4, ФИО1, ФИО5 Данноезавещание от имени Г.С.С. не изменялось и не отменялось.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО7 нотариального округа ВеселовойТ.А. по реестру за № наследникам Г.С.С. по завещанию ФИО6,ФИО5, ФИО1, ФИО4 было выдано свидетельство о праве нанаследство по завещанию на принадлежавшее их отцу имущество: жилой дом иземельный участок площадью 2000 кв.м для ведения личного подсобного хозяйства,расположенные по адресу: 

<

адрес>

Другие свидетельства о праве на наследство по завещанию нотариусом наследникамГ.С.С. не выдавались.

Принятие наследниками ФИО6, ФИО5, ФИО1,ФИО4 части принадлежащего наследодателю Г.С.С. имущества означает,что они одновременно приняли по завещанию и иное принадлежащее наследодателюГ.С.С. на праве собственности имущество.

В соответствии со ст.16 Федерального Закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ « Обобороте земель сельскохозяйственного назначения» земельная доля, полученная приприватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящегоФедерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участкииз земель сельскохозяйственного назначения.

Статьей 18 названного Федерального закона №101-ФЗ от 24 июля 2002 годаустановлено, что свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления всилу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ « О государственнойрегистрации недвижимости и сделок с ним», а при их отсутствии выписки из принятых довступления в силу указанного Федерального закона решений органов местногосамоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права наземельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Единомгосударственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно представленным Администрацией МР «Перемышльский район» архивнойсправке от ДД.ММ.ГГГГ №, копии списка лиц на получение земли всобственность по колхозу «Маяк», копии книги учета выдачи свидетельств на правособственности на землю, Г.С.С. согласно списков владельцев земельных долейколхоза «Маяк», являющегося приложением к Постановлению Главы АдминистрацииФИО7 района Калужской области от ДД.ММ.ГГГГ №, значитсясобственником земельной доли с оценкой 144 баллогектаров. Г.С.С. быловыдано свидетельство на право собственности на землю № на земельнуюдолю с оценкой 144 баллогектаров, которое ДД.ММ.ГГГГ было получено колхозомсогласно имеющейся записи в графе № «подпись лица, получившего свидетельство» вкниге учета выдачи свидетельств на право собственности на землю ( л.д. 16,184-191,том1)..

Представителем ответчика СХА «Колхоз «Маяк» ФИО3 представлено судухранящееся у ответчика свидетельство на право собственности не землю серия РФ№ на имя Г.С.С., выданное Комитетом по земельным ресурсамФИО7 района ДД.ММ.ГГГГ, регистрационная запись №, согласнокоторому Г.С.С. на основании постановления администрации Перемышльскогорайона от ДД.ММ.ГГГГ № приобретает право собственности на земельнуюдолю с оценкой 144 баллогектаров при среднем качестве 1 га с/х угодий 27,50 балла вправе общей долевой собственности на землю колхоза «Маяк», участок №КПр-К-12 ( л.д.12-13, том 2).

Вышеназванным Постановлением Г лавы администрации ФИО7 района отДД.ММ.ГГГГ №, принятым во исполнение Указа Президента РоссийскойФедерации от 27 октября 1993 года №й1767 « О регулировании земельных отношений иразвитии аграрной реформы в России» и постановления Правительства РоссийскойФедерации от 15 апреля 1994 года №324 « О практике аграрных преобразований вНижегородской области», были утверждены представленные сельскохозяйственнымипредприятиями списки владельцев земельных долей, которые прилагаются кпостановлению, и постановлено выдать гражданам свидетельства на право собственностина землю согласно утвержденным спискам по принятым форам собственности иустановленным размерам земельных долей (приложение №1) ( л.д. 18-19, том 1).

Согласно приложению №1 к данному постановлению, по колхозу «Маяк» былутвержден список владельцев земельных долей на 802 человека с размером земельнойдоли в 144 баллогектаров в праве общей долевой собственности на землю площадью 3595га, в т.ч. пашни 2909 га.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года№1776 « О регулировании земельных отношений и развитию аграрной реформы вРоссии» свидетельство является документом, удостоверяющим право собственности наземельный участок, и подлежащим регистрации в поземельной книге, которое выдавалосьКомитетом по земельным ресурсам и землеустройству по решению местнойадминистрации. Каждому члену коллектива сельскохозяйственного предприятия,которому земля принадлежит на праве общей совместной или долевой собственности,должно быть выдано свидетельство на право собственности на землю по форме,утвержденной настоящим Указом, с указанием площади земельной доли (пая) без выделав натуре, (пункты 3, 5).

Согласно п. 18 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 февраля1995 года « О порядке осуществления прав собственников земельных долей иимущественных паев» моментом возникновения права собственности на земельную долюявляется дата принятия администрацией района решения о передаче земли в общедолевуюсобственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации(предприятия).

Таким образом, на основании Постановления Главы Администрации Перемышльскогорайона от ДД.ММ.ГГГГ № у Г.С.С. возникло право собственности наземельную долю в размере 144 баллогектаров в праве общедолевой собственности наземельный участок площадью 3595 га, номер участка 

<

данные изъяты>, образованный из 802земельных долей.

Согласно выпискам из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № и от 15 мая2019 года № об основных характеристиках объекта недвижимости,от ДД.ММ.ГГГГ № о государственной регистрации перехода прав наобъект недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен государственныйкадастровый учет земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>(предыдущий №), категория земель - земли сельскохозяйственногоназначения, вид разрешенного использования - для ведения сельскохозяйственногопроизводства, граница участка состоит из 68 контуров, адрес объекта: местоположениеустановлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовыйадрес ориентира: 

<

адрес> По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН имеются сведения озарегистрированных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ правах общейдолевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> за15 участниками долевой собственности, из которых 14 долевиков - граждане, и одиндолевик- СХА «Колхоз «Маяк», за которым по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наосновании договора купли-продажи зарегистрировано право общей долевойсобственности на 74/802 долей, т.е. на 74 земельные доли ( л.д. 20- 29, 66-140, 141-163,том 1).

Ответчиком в нарушение требований ст.56 ГПК РФ не представлено судудоказательств, подтверждающих внесение участником долевой собственности наземельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> Г.С.С. полученнойим при приватизации колхоза «Маяк» земельной доли в паевой фонд колхоза «Маяк», икак, следствие, возникновение права собственности на принадлежавшую Г.С.С.земельную долю у колхоза «Маяк», как у юридического лица.

В соответствии с п.З ст. 213 ГК РФ коммерческие и некоммерческие организации,кроме государственных и муниципальных предприятий, являются собственникамиимущества, переданного им в качестве вкладов (взносов) их учредителями ( участниками,членами), а также имущества, приобретенного этими юридическими лицами.

Судом установлено, что согласно Уставу сельскохозяйственной артели (колхоз)«Маяк», сокращенное название «Колхоз «Маяк», утвержденному общим собраниемчленов колхоза «Маяк» ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированному ПостановлениемГлавы Администрации муниципального образования «Перемышльский район» от 30января 1998 года №, сельскохозяйственная артель является правопреемником колхоза«Маяк» ФИО7 района. В состав колхоза входят Члены колхоза, которымиявляются работники колхоза, внесшие паевой взнос в Паевой фонд колхоза, а такжеАссоциированные члены, которыми могут быть физические и юридические лица, внесшиепаевой взнос в Паевой фонд колхоза. Члены и Ассоциированные члены перечислены вприложении 1 и 2.

В соответствии с положениями п.п. 5.1, 5.1.1. данного Устава, Паевой фондсоздается для обеспечения деятельности колхоза за счет паевых взносов Членов иАссоциированных членов; оценка каждому взносу дается в приложениях 1 и 2 к данномуУставу.

Согласно п.5.1.2 Устава взносы состоят из:

обязательного пая Члена колхоза, который устанавливается в равном для всехразмере и составляет: земельная доля - 144 баллогектара с денежной оценкой 500000рублей, имущественный взнос в размере 1500000 рублей, и вносимого сверх негодополнительного пая, размер и условия которого устанавливаются между колхозом иЧленом колхоза;

взносов Ассоциированного члена. Размер взносов, сроки их внесения и условиявыплаты по ним диведендов определяются договором между колхозом иАссоциированным членом. Минимальный размер взноса должен быть не мерее размераобязательного пая Члена колхоза (утвержденного в п.1 настоящей статьи).

Согласно п.5.2 Устава в счет оплаты взносов Членов и Ассоциированных членовпринимаются имущественные паи, земельные доли, деньги, земельные участки, либоиное имущество или имущественные права, имеющие денежную оценку.

В соответствии с п.5.10 Устава колхозу принадлежит на праве собственностиимущество, переданное ему Членами и Ассоциированными членами в качестве взноса вПаевой фонд, а также прибыль и другое имущество, полученное на законных основанияхв результате деятельности колхоза и нераспределенное между его членами.

Согласно положениям п.п. 6.1, 6.2 Устава земля, используемая колхозом, принадлежитколхозу на праве собственности, либо используется им на основе договоров аренды междуколхозом и Членом или Ассоциированным членом, или права пользования. При внесенииземельной доли либо земельного участка в Паевой фонд колхоза, Член илиАссоциированный член сохраняет право требовать землю в натуре в случае его выхода изколхоза с целью организации крестьянского (фермерского) хозяйства, при этомвыбывающий Член или Ассоциированный член подает Правлению заявление о выделенииему земельного участка, причитающегося в счет земельной доли (л.д. 77-94, том 2).

Колхоз «Маяк» был реорганизован в СХА «Колхоз» Маяк в порядке егоперерегистрации в соответствии с Законом РФ от 08 декабря 1995 года « Осельскохозяйственной кооперации», что подтверждается Постановлением ГлавыАдминистрации муниципального образования «Перемышльский район» Калужскойобласти от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельством № о государственнойрегистрации сельхозартели (колхоз) «Маяк». ( л.д. 74-76, том 2).

Как видно из материалов дела, реорганизация правопредшественника истца- колхоза«Маяк» была произведена в период действия Указа Президента Российской Федерации от27 декабря 1991 года № 323 « О неотложных мерах по осуществлению земельнойреформы в РСФСР» и Постановления Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 « Опорядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановления Правительства РоссийскойФедерации от 04 сентября 1992 года № 708 « О порядке приватизации и реорганизациипредприятий и организаций агропромышленного комплекса», согласно которым колхозыи совхозы обязаны были в срок до 01 января 1993 года провести реорганизацию, привестисвой статус в соответствии с Законом РСФСР « О предприятиях и предпринимательскойдеятельности» и перерегистрироваться в соответствующих органах, принять решение овыборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным Кодексом РСФСР.Члены колхоза и работники совхозов, пенсионеры хозяйства и работники социальнойсферы, проживающие на территории хозяйства, наделялись правом на бесплатныйземельный и имущественный пай в общей долевой собственности. Списки лиц, имеющихправо на получение земли в собственность бесплатно, подавались в районную комиссиюпо приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий трудовымиколлективами реорганизуемых колхозов и совхозов с учетом принятого решения овыборе формы собственности на землю. Имущественные и земельные доли (паи)передаются по наследству в соответствии с действующим законодательством. Владелецпая был обязан подать заявление во внутрихозяйственную комиссию и указать в нем однуиз форм использования своего пая, в том числе о передаче пая в качестве вступительноговзноса в кооператив.

Общим собранием трудового коллектива колхоза «Маяк» от ДД.ММ.ГГГГбыло принято решение преобразовать колхоз «Маяк» в производственный кооперативколхоз «Маяк», всем членам колхоза подать заявления о выходе из колхоза, всем членамколхоза подать заявление о вступлении в производственный кооператив ( л.д.41-42, том2).

Общим собранием колхозников колхоза «Маяк» от ДД.ММ.ГГГГ былоутверждено Положение о создании и использовании паевого фонда в колхозе «Маяк».Согласно данному положению земельная доля определяется в пределах среднерайонной сучетом коэффициента плодородия (л.д.31-35, том 2)..

При реорганизации колхоза «Маяк» в 1992 году Г.С.С. был включен в списоклиц в количестве 760 человек ( №), имеющих право на земельную долю в колхозе«Маяк» (23-25, том 2), что подтвердила в судебном заседании представитель ответчикаФИО3

Общим собранием трудового коллектива колхоза «Маяк» от ДД.ММ.ГГГГ былпринят Устав колхоза «Маяк» (л.д. 50-73, том 2)..

Постановлением Главы Администрации ФИО7 района Калужской области№ от ДД.ММ.ГГГГ была произведена перерегистрация колхоза «Маяк» иутвержден Устав колхоза «Маяк» (л.д. 49, том 2).

Согласно данному Уставу колхоз «Маяк» является организацией граждан, владеющихна правах индивидуально-коллективной собственности, добровольно объединившихсядля совместного выполнения работ по производству сельскохозяйственной продукции,других видов деятельности, не запрещенных действующим законодательством. Всобственности колхоза находится земля, основные и оборотные средства, производимаяпродукция, доходы от деятельности предприятия и другое имущество, обеспечивающееего производственно-хозяйственную деятельность и развитие. Право собственностиколхоза реализуется через Уставной фонд ( Разделы «Общие положения», «Собственностьколхоза»).

Членами колхоза могут быть граждане, достигшие 16-летнего возраста, изъявившиежелание и способные принимать участие в осуществлении целей и задач колхоза. Прием вчлены колхоза осуществляется на общем собрании колхозников по представлениюправления колхоза в присутствии лица, подавшего заявление ( Раздел «Членство вколхозе, права и обязанности членов колхоза»).

Земли, закрепленные за колхозом районным Советом народных депутатовгосударственным актом на право пользования землей, являются коллективнойсобственностью постоянных членов предприятия. Земли колхоза подлежат разделу междупостоянными членами предприятия на количественно определенные паи, которыеобеспечивают каждому члену предприятия персональное право на землю при работе вколхозе. Для удовлетворения этого права к государственному акту на землю прилагаетсясписок граждан, собственников паев. Размер каждого пая члена предприятия определяетсяпо решению коллектива ( Раздел « «Земля и ее использование»).

Постановлением Главы Администрации ФИО7 района Калужской областиот ДД.ММ.ГГГГ № были утверждены проекты перераспределения земельсельскохозяйственных предприятий, представленные специалистами Калужскогопредприятия РосНИИземпроект и согласованные с внутрихозяйственными и районнойреорганизационной комиссией. Постановлено передать коллективам колхозов и совхозов(прошедших перерегистрацию) в коллективно-долевую собственность (бесплатно)сельскохозяйственные угодья согласно приложения 1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГгода), постановлено в пределах границ земель коллективно-долевой собственностисельскохозяйственные угодья закрепить за коллективами предприятий в пользованиесогласно приложения 2, из оставшихся земель сформировать районный фондперераспределения согласно приложения 3 (л.д. 43-46, том 2).

Из приложений № и № к данному Постановлению от ДД.ММ.ГГГГ № видно,что в коллективно-долевую собственность коллективу колхоза «Маяк» было передано3606 га сельскохозяйственных угодий, из них 2920 га пашни, за колхозом «Маяк» былозакреплено по праву пользования 483 га земли, из них 106 га пашни, в фондперераспределения передано 15 га земли пашни (л.д. 33,34).

На основании данного Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № АдминистрациейФИО7 района Калужской области ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство№ на право собственности на землю, бессрочного (постоянного)пользования землей,согласно которому колхозу «Маяк» для ведения сельскохозяйственного производствабыло представлено 3608 га земли в собственность бесплатно, 483 га земли в бессрочное(постоянное) пользование. Данное свидетельство является временным документом идействует до выдачи государственного акта на право собственности на землю, бессрочное(постоянное) пользование землей ( л.д.47, том 2).

В дальнейшем на основании вышеназванного Постановления Главы администрацииФИО7 района от ДД.ММ.ГГГГ №, которым были утверждены спискивладельцев земельных долей, представленные сельскохозяйственными предприятиями,колхозу «Маяк» Комитетом по комитетом по земельным ресурсам Перемышльскогорайона ДД.ММ.ГГГГ, регистрационная запись №, было выдано свидетельствона право собственности не землю, согласно которому колхозу «Маяк» принадлежит направе общей долевой собственности земля, расположенная по адресу: 

<

адрес> общая площадь угодий 3595 га, в т.ч.пашня 2909 га, номер участка КПр-К-12, состоящая из земельной доли на 802 человекобщей оценкой 98863 баллогектаров при среднем качестве 1 га с/х угодий 27,50 балла.

Таким образом, ранее находившиеся в бессрочном (постоянном) пользовании колхоза«Маяк» земли были переданы не в единоличную собственность колхоза «Маяк», а вобщедолевую собственность 802 сособственников земельных долей с оценкой 144баллогектаров при среднем качестве 1 га сельскохозяйственных угодий 327,50 балла,получивших земельную долю при реорганизации колхоза «Маяк».

Из объяснений в суде представителя истца следует, что в государственнойрегистрации права собственности СХА «Колхоз «Маяк», как за правопреемником колхоза«Маяк», на сельскохозяйственные угодья площадью 3595 га отказано, поскольку в ЕГРПпроизведена государственная регистрация права долевой собственности на данныйземельный участок за гражданами, являющимися владельцами земельных долей, а такжеза их наследниками.

В соответствии с Рекомендациями о порядке распоряжения земельными долями иимущественными паями, одобренными Постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 01 февраля 1995 года №96 « О порядке осуществления прав собственниковземельных долей и имущественных паев», земельная доля может выступать в качествевклада в уставной капитал сельскохозяйственных организаций. При внесении земельныхдолей в уставной капитал сельскохозяйственной коммерческой организации этойорганизации как юридическому лицу выдается свидетельство на право собственности наземельный участок, площадь которого соответствует внесенным земельным долям, и планэтого участка. Свидетельство на право собственности на земельную долю лица, внесшегосвою долю в уставной капитал указанной организации, теряет юридическую силу.

В соответствии с п.10 Постановления Правительства Российской Федерации от 29декабря 1991 года №86 « О порядке реорганизации колхозов и совхозов» владелецземельного пая обязан подать заявление во внутрихозяйственную комиссию и указать внем одну из следующих форм использования своего пая:

получение на сумму пая земли и средств производства с целью созданиякрестьянского хозяйства, частного предприятия,

передача пая в качестве учредительного взноса в товарищество или акционерноеобщество,

передача пая в качестве вступительного взноса в кооператив,продажа пая другим работникам хозяйства или хозяйству.

Судом установлено, что 28 февраля 1992 года общим собранием трудовогоколлектива колхоза «Маяк» принято решение о преобразовании колхоза «Маяк» впроизводственный кооператив - колхоз «Маяк», на указанную дату общая численностьколхозников составляла 404 человека, на собрании присутствовало 195 уполномоченных и109 приглашенных. Все члены колхоза были обязаны подать заявление о вступлении впроизводственный кооператив - колхоз «Маяк» и о выходе из колхоза «Маяк».

На момент реорганизации колхоза «Маяк» в 1992 году и наделения его земельнойдолей в колхозе «Маяк» наследодатель Г.С.С. в силу пенсионного возрастачленом трудового коллектива колхоза «Маяк» не являлся, в последующее время трудовуюдеятельность в производственном кооперативе - колхоз «Маяк» также не осуществлял.

Доказательств, свидетельствующих о том, что при жизни Г.С.С. передал свойземельный пай в Уставной фонд колхоза «Маяк», стороной ответчика суду непредставлено. У истца отсутствуют заявления Г.С.С. о вступлении его в членыпроизводственного кооператива - колхоз «Маяк», о передаче Г.С.С. в колхоз«Маяк» земельной доли в качестве вступительного взноса, список владельцев земельныхи имущественных паев- учредителей производственного кооператива колхоз «Маяк»,принявших Устав колхоза «Маяк» на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, Устав производственного кооператива - колхоз «Маяк» был принятсобранием трудового коллектива колхоза «Маяк», однако Г.С.С. членом данноготрудового коллектива не являлся, что опровергает доводы истцовой стороны о том, чтоГ.С.С. являлся учредителем производственного кооператива - колхоз «Маяк».

Факт наделения наследодателя Г.С.С. при реорганизации колхоза «Маяк» в1992 году земельной долей ответчиком не оспаривается, Г.С.С. в установленномзаконом порядке был включен в список лиц в количестве 802 человек, имеющих право наземельную долю в колхозе «Маяк», от своего права собственности на земельную долюГ.С.С. никогда не отказывался, в связи с чем на основании статей 527, 528, 546,557 ГК РСФСР, действовавших на время открытия наследства в 1997 году,принадлежавшая Г.С.С. земельная доля была унаследована по завещанию егодетьми - истцами в размере по 1/4 доле.

Доводы ответчика о пропуске истцами установленного ст. 196 ГК РФ срока исковойдавности на обращение в суд с настоящим иском является несостоятельными, посколькуистцами заявлено требование о признании права собственности на имущество понаследству, которое у них возникло в силу закона на основании ст. 546 ГК РСФСР современи открытия наследства, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку истцы приняли путемподачи заявления нотариусу по месту открытия наследства часть принадлежащегоГ.С.С. имущества в виде жилого дома и земельного участка, то ониодновременно приняли и иное причитающееся им от Г.С.С. наследство в видепринадлежавшей наследодателю Г.С.С. спорной земельной доли.

В соответствии с п.4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащимнаследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактическогопринятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследникана наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Руководствуясь статьями 194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ :

Иск ФИО1, ФИО6, ГуровойТ. С., ФИО5 удовлетворить.

Признать за ФИО1, ФИО6,ФИО4, ФИО5 в порядке наследования позавещанию после отца Г.С.С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, правособственности в размере по 1/4 доле за каждой на земельную долю с оценкой 144баллогектаров при среднем качестве 1 га сельскохозяйственных угодий 27,5 балла в правеобщей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером

<

данные изъяты>, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование - для ведения сельскохозяйственного производства,расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира,расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию погражданским делам Калужского областного суда через Козельский районный судКалужской области постоянное судебное присутствие в селе ПеремышльФИО7 района Калужской области в течение одного месяца со дня его принятияв окончательной форме.

Судья М.С.Казакова